
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 17. března 2022
Č. 53, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
5

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
5

0
2

2

Evropa musí pokračovat v podpoře Ukrajiny, řekl český premiér Fiala
Pokud bude Evropa a NATO pokračovat v podpoře Ukrajiny a sankcích proti Rusku, je šance dospět k mírovému diplomatickému řešení, řekl po návratu
z Kyjeva premiér Petr Fiala (vlevo). Ukrajina podle něj potřebuje hlavně protitankové a protiletecké zbraně a další vojenskou techniku, protože bojuje
proti obrovské přesile. V Kyjevě mluvil s ukrajinským prezidentem Volodymyrem Zelenským (vpravo) třeba i o vytvoření aliance států, které by nabídly
azyl ruským vojákům. Zelenskyj včera od členů Kongresu Spojených států amerických žádal pomoc proti ruským letadlům i další sankce. 2x ČTK

FOTBAL. SLAVIA CHCE
ZVÍTĚZIT I V RAKOUSKU
TÝM KOUČE TRPIŠOVSKÉHO SI JEDE PRO POSTUP, DOMA VYHRÁL 4:1 STRANA 15

Svátek slaví: Vlastimil

„Nemáme. Zeptejte se
nejdříve tak za měsíc“
Objednej a čekej. Doba starých časů nedostatkového zboží se vrací. Problémy. Chybí součástky k výrobě
domácích spotřebičů či aut. Nakupujte z výlohy. Některé značky nejsou k mání v celém sortimentu STRANA 6



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. března 2022 02

E-SHOP V APLIKACI ROSSMANN CLUB

x)) Cenové zvýhod
ceně. Nevztahuje se na produkty ve výprodeji a sety s kartáčkem. Nelze
kombinovat se slevovým kuponem na celý nákup. Sleva je omezena na nákup
max. 5 ks produktů po dobu platnosti akce od 2. 3. do 29. 3. 2022.

NA VŠECHNY ZUBNÍ PASTY
-50%

exkluzivně pro členy
ROSSMANN CLUBuROSSMAN

dnění produkttů oproti nezáv třebitelsképoručené spotvazné dop

Sezona na některých českých
horách nekončí. Třeba
ve Špindlerově Mlýně plánují
mít otevřeno další měsíc. Ten-
to týden jsou ještě jarní prázd-
niny, takže se některé hory bu-
dou plnit. Další týdny bymoh-
ly být prázdnější sjezdovky.
Ve Skiareálu Špindlerův Mlýn
stále panují aktuálně ideální
podmínky. Jarní lyžovačku si
v největšímkrkonošském stře-
disku můžete užít až do
10. dubna. Nenechte si ujít ani
ranní Fresh Track, večerní ly-
žování nebo největší snowbo-
ardový závod s nezapomenu-
telnou atmosférou
SNOWJAM.

Nemáte-li rezervované uby-
tování, můžete vyzkoušet ob-
jednat si ho se skipasem
v ceně. Stačí se ubytovat v jed-
nom z vybraných hotelů mini-
málně na dvě noci a skipas
zdarma za každý den pobytu

máte v kapse. Akce platí od
28. března do 10. dubna. Krko-
nošský skiareál hlásí, že na
sjezdovkách leží přes půl met-
ru sněhu, který díky ak-
tuálnímupočasí vydrží perfekt-
ně sjízdný po většinu dne. MAP

inzerce

Onanoval
u výlohy cukrárny
Mladý muž skončil s pouty
na rukou, odmítl spolupra-
covat se strážníky. Zadrželi

ho poté, co byl svědky vi-
děn, jak se uspokojuje
v centru Prahy. Nejdříve ho
lidé viděli onanovat
na tramvajové zastávce,
poté pokračoval před výlo-
hou cukrárny. MAP

Hřebíky. Past
na cyklisty
Nenávist k cyklistům zřej-
mě vedla neznámého pa-
chatele k sestrojení nebez-

pečné pasti, kterou umís-
til na lesní cestu poblíž
Brna. Na pečlivě skryté ko-
vové hroty náhodou šlápl
chodec, případ vyšetřují
policisté. Pachatel zatloukl
kovové hroty do dřevěné

desky, která byla z druhé
strany připevněna k zemi
dlouhými železy. To vše za-
maskoval listím, a navíc
v okolí umístil kameny,
aby cyklisty navedl přímo
na své zařízení. iDNES.cz

Podle speciálního webu
Snehove-zpravodajstvi.cz
se lyžuje třeba tady:

● Krušnohorský Klínovec a Pleši-
vec hlásí 70 centimetrů. Třicet
je na Bublavě. V níže polože-
ných střediscích se už nejezdí.

V Jeseníkách je na tom tradič-
ně nejlépe Červenohorské sed-
lo (70 centimetrů) a Praděd
(190 centimetru, prašan).

● Na Šumavě jsou otevřeny
všechny skiareály. Na Hoch-
fichtu je 80 čísel sněhu.

KOMPLEXNÍ LÁZEŇSKÁ KÚRA
& BONUS SAUNA PO DOBU POBYTU
7 dní / 6 nocí | od 8.806 Kč / osoba
Nabízíme jedinečnou kombinaci léčebného pobytu v Mariánských Lázních.
Tradiční Mariánskolázeňská kúra s vyu�itím přírodních zdrojů se zaměřením na
prevenci, regeneraci a obnovu vitality. Balíček nabízí ubytování v komfortním
pokoji, plnou penzi, konzultace s lékařem, 3 léčebné procedury denně (dle
rozpisu lékaře), 2× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu.

SENIOR 60+
AKCE � SUPERIOR POKOJ ZA CENU STANDARTNÍHO POKOJE
5 dní / 4 noci | od 4.343 Kč / osoba
Je čas na zaslou�ený odpočinek! Relaxujte v lázních a zároveň přispějte
k udr�ení či zlep�ení své tělesné i psychické kondice. Program obsahuje
ubytování v komfortním pokoji s přípitkem, polopenze, perličková koupel,
parafínový zábal, klasická masá� částečná, plynová obálka, oxygenoterapie,
privátní sauna, 2× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu, 2× zapůjčení Nordic
Walking holí na 2 hod.

ANTISTRESOVÝ PROGRAM
& PARKOVNÉ PO DOBU POBYTU
3 dny / 3 noci | od 4.870 Kč / osoba
Poslouchejte své tělo a pokud se cítíte unavení, je čas na odpočinek a relax!
Tento program je přímo pro Vás! Nabízíme ubytování v luxusním pokoji De
Luxe s přípitkem, polopenze, perličkovou koupel s přísadou, 1× uklidňující
masá� hlavy, oxygenoterapii, parafínový zábal na ruce, 1× aroma masá�;
1× 2-hodinový vstup do bazénu, vstup do privátní sauny po dobu pobytu
a 15% slevu na dal�í wellness procedury.

VELIKONOČNÍ POBYT
& BONUS PRIVÁTNÍ SAUNA NA 2 HOD.
4 dny / 3 noci | od 4.063 Kč / osoba
Speciální pobyt pouze na �Velikonoce�. Poznejte jarní Mariánské Lázně. Město
i jeho okolí je plné přírody a probouzející se flory.
Pobyt zahrnuje: ubytování v komfortním pokoji kategorie Standard
s přípitkem, polopenzí, 1× vstupné na vystoupení folklórního souboru Marjánek
v Anglikánském kostele; 1 vstupné do Klá�tera premonstrátů Teplá, velikonoční
překvapení pro ka�dého; 1× minerální koupel se solí z Mrtvého moře �Lamur�
(20 min.) pro dospělou osobu, aroma masá�, 2× 2hodinový vstup do bazénu,
parkovné po dobu pobytu. Pozn. : *) V ceně není zahrnuta doprava. Na přání
a za poplatek Vám rádi dopravu tam i zpět zajistíme.

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NA�ICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH:
WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ
+420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
SVĚTOZNÁMÉ LÁZNĚ NABÍZEJÍCÍ NEJČIST�Í OVZDU�Í A POLOHU UPROSTŘED SLAVKOVSKÉHO LESA

Relaxujte v lázních, které jsou zapsané na seznamu UNESCO. Vyzkou�ejte jedinečnou kombinaci léčebného pobytu se zaměřením na prevenci a regeneraci
a obnovu vitality. Na�Komplexní lázeňskou kúru� lze vyu�ít lázeňský příspěvek 2000 Kč do 31.3.22. Neváhejte nás kontaktovat ji� dnes, ať to je�tě stihnete vyu�ít.
Uvedené ceny jsou s 15% slevou.

Krátce

České hory. Lyžařská
sezona ještě nekončí

Kde se dá ještě lyžovat?



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ čtvrtek 17. března 2022 03

Vláda se dohodla s kraji na po-
čtech uprchlíků, pro které bu-
dou zajišťovat ubytování. Pře-
rozdělováni už jsou zájemci
z Prahy, Středočeského a Jiho-
moravského kraje, kde dochá-
zejí kapacity. Ministr vnitra
Vít Rakušan řekl, že na uprch-
líky, kteří budou opakovaně
odmítat nabídnuté ubytování
v nějakém regionu, bude stát
nahlížet jako na ty, kteří mají
ubytování zajištěno vlastní.
Rakušan upřesnil, že v součas-
né době vláda počítá s tím, že
přijde 250 tisíc před válkou pr-
chajícíchUkrajinců. Stát a kra-
jemají připraveny tabulky, po-
dle kterých se budou uprchlí-
ci rozdělovat. Na Prahu připad-
ne ještě 27 tisíc lidí, na nej-
menší Karlovarský kraj necelé
čtyři tisíce uprchlíků. ČTK

Český podnikatel Dalibor Dě-
dek, který je spolumajitelem
velmi úspěšné firmy Jablo-
tron a mecenášem, spustil
mezinárodní kampaň, jež vy-
zývá k vojenskému zapojení
západních zemí na Ukrajině.

Kampaní chce vyburcovat ve-
řejnost po celém světě a ovliv-
nit tak i rozhodování politiků.
Kampaň bude fungovat
on-line. Konflikt na Ukrajině
se podle Dědka týká celé Evro-
py. Zároveň je zklamán posto-

jem Západu, dosavadní proti-
ruské sankce podle něj nepo-
mohou. Dědkova kampaň
jede na webu Wemustact.eu
a na sociálních sítích. Zatím je
v češtině a angličtině, postup-
ně ji organizátoři chtějí pře-

vést i do dalších světových ja-
zyků. Po prvotní kampani na
internetu, kterou chce Dědek,
jenž má majetek kolem pěti
miliard, financovat spolu s pří-
padnými dalším podporovate-
li sám, počítá s virálním šíře-

ním výzvy. Zapojeni podle něj
budou i influenceři a některé
menší marketingové agentu-
ry. Naopak velké marketingo-
vé firmy podle Dědka z kam-
paně vycouvaly. Chce, aby se
šířila po celém světě. ČTK

Uprchlíci. Kam
půjdou další?

inzerce

Citát

Naším cílem je, aby
Západ nenechal dál
umírat Ukrajince
a pomohl jim vojen-
sky, alespoň vyhláše-
ním a vynucením
bezletové zóny.
DALIBOR DĚDEK, PODNIKATEL

Český miliardář. Spustil protiválečnou kampaň

Příspěvek pro Čechy

3000
Vláda také schválila
příspěvek na dočasné nou-
zové ubytování 200 korun
za osobu a noc bez ohle-
du na to, zda se bude jed-
nat o dospělého, nebo
dítě. Půjde o státní, obec-
ní či krajské ubytovací
kapacity a zajištěná bude
i strava. V jiných ubytova-
cích zařízeních bude dota-
ce státu činit 250 korun.
Domácnosti, které uprchlí-
ky ubytují, by mohly
dostávat příspěvek
3000 korun na měsíc. ČTK



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ čtvrtek 17. března 2022 04

Šatník dál sbírá hračky pro děti. ČTK

Ruští vojáci ve válce proti Ukrajině
nechtějí být, mají výhrady vůči
rozkazům a jsou znepokojeni utrpením
civilistů, ukazují svědectví ruských
zajatců, která přinesla americká
televize CNN. Západní činitelé v posled-
ních dnech opakovaně naznačují, že
ruská válečná kampaň na Ukrajině
klopýtá i kvůli problémům s morálkou
vojáků.

● Nejvýřečnějším z trojice Rusů byl
stíhač a důstojník Maxim. Oficiální
zdůvodnění ruské invaze na Ukrajinu
označil za vykonstruovanou záminku
a hovořil o nesouhlasu svých mužů
s aktuální misí.

● Ukrajina dokončila proces připojení
k hlavní evropské elektrické síti.
Oznámil to ukrajinský prezident
Volodymyr Zelenskyj. Ukrajině to
pomůže stabilně udržet elektřinu.
O synchronizaci sítí kontinentální
Evropy s Ukrajinou a Moldavskem,
dosud připojených k Rusku, se
jednalo od roku 2017.

● Zelenskyj přirovnal útoky na ukrajin-
ská města k Pearl Harboru nebo
11. září. V projevu ke Kongresu USA
žádá bezletovou zónu nebo
protiletecké střely.

● Do informační lišty, která je součástí
vysílání ukrajinské zpravodajské televi-
ze, vpašovali patrně ruští hackeři faleš-
nou výzvu prezidenta Zelenského,
aby ukrajinští vojáci složili zbraně.
„Je to fake! Nikdo se vzdávat nechys-
tá,“ zareagovala vzápětí stanice Ukraji-
na 24. Zelenskyj incident komentoval
jako „dětinskou provokaci“ .

● Mezinárodní soudní tribunál v Haagu
zakázal Rusku pokračovat v invazi na
Ukrajině. Ukrajinský prezident Zelen-
skyj to označil za vítězství s tím, že Rus-
ko se příkazem musí řídit. Na Ukrajině
byl hlavní prokurátor Mezinárodního
trestního soudu (ICC) v Haagu Karim
Khan. Už v pátek vyzval účastníky vál-
ky, aby v obydlených oblastech nepo-
užívali těžké a vysoce výbušné zbraně.
Ruská armáda pokračuje v bombardo-
vání, které zasáhlo i civilní infrastruktu-
ru a má oběti i mezi civilisty.

● S manželkou, dcerou i šestiletou vnuč-
kou našel na jižní Moravě zázemí zná-
mý ukrajinský skladatel Ostap Havryš.
Z Ukrajiny i s rodinou prchl koncem
února, hned druhý den po napadení
země Ruskem. V ČR se cítí jako doma,
o zemi a o dobrých lidech mu vyprávěl
už pradědeček, který studoval v Praze.
Po válce se chce sedmdesátiletý Havryš
vrátit na Ukrajinu, aby se mohl podílet
na rozvoji země. iDNES.cz a ČTK

Havryš s vnučkou ČTK

Ukrajinští nacisté
chtějí víc mrtvých,
prohlásil Putin
Ruský prezident Vladimir
Putin tvrdí v souvislosti
s konfliktem na Ukrajině,
že akce Západu připomí-
nají protižidovské pogro-
my 30. let minulého stole-
tí v Německu. Přirovnal
postup kyjevských úřadů
na Ukrajině ke snaze na-
cistů nastřádat co nejvíce
obětí před konečnou po-
rážkou. ČTK

Obrovská vlna
solidarity
Češi dál pomáhají Ukrajin-
cům. Posílají peníze
do sbírek. Vznikají nejrůz-
nější sběrná místa, kam
lidé dávají potřebné věci.
Třeba do Šatníku, který je
v hale 13 tržnice v praž-
ských Holešovicích. Tento
prostor funguje přede-
vším pro rodiče samoživi-
tele, v průběhu války se
k tomu přidaly i sbírky
pro Ukrajince. MAP

Prchl před Puti-
nem už dvakrát.
Nejdříve z Krymu,
teď z Kyjeva.

Viktor Batenko uprchl před
ruskou agresí opakovaně. Po-
prvé v roce 2014 z okupované-
ho Krymu, kde podnikal ve
stavebnictví, a letos v únoru
před začátkem ruské invaze
na Ukrajinu z Kyjeva. Podle
něj má Západ stále šanci rus-
kého prezidenta Vladimira
Putina v jeho plánech zasta-
vit. Batenko to řekl v hradec-
kém Krajském asistenčním
centru pomoci Ukrajině (KA-
CPU). „Pokud Evropa a svět ne-
pomůžou Ukrajině, Putin ji
zničí, a to nejen její kulturu,
ale i její historii. Evropa by si
měla konečně uvědomit, že
Ukrajina bojuje i za její bu-
doucnost a svobodu. Na sank-
ce Putin neslyší, potvrzením

toho je anexe Krymu a před-
tím, v roce 2008, ruská invaze
do Gruzie,“ řekl 56letý muž.
V hradeckém KACPU si vy-

řídil registraci se svojí přítel-
kyní Larisou Novakovicovou.
„Přišli jsme přes Polsko, cesta
byla ještě v klidu, válka sice
byla na spadnutí, ale ještě ne-
vypukla. V Polsku jsme nese-
hnali práci, poradili nám,
abychom pokračovali do Čes-
ka. Máme tady příslib zaměst-
nání,“ řekla. Na Ukrajině zů-
stávají jejich nejbližší příbuz-
ní, kteří po začátku války od-
jeli z Kyjeva na venkov
do klidnější Čerkaské oblasti.
„Denně si voláme, jsou zatím
v pořádku. Opustit Ukrajinu
je nyní velmi riskantní,“
uvedla.

Viktor říká, že válku
na Ukrajině očekával od roku
2014, kdy Rusko anektovalo
poloostrov Krym a oblasti
na Donbase. „Byla to otázka
času. Kdo chtěl vidět, viděl. Pu-
tin před invazí několikrát na-

značil, že chce obnovit Sovět-
ský svaz a sféru vlivu v Evro-
pě. O to se na Ukrajině teď hra-
je,“ řekl Viktor. Oba Ukrajinci
se shodují na tom, že Putin do-
sáhl dvou nechtěných věcí.
Jednak sjednotil Ukrajince za
svým prezidentem Volodymy-
remZelenským, který před in-
vazí ztrácel podporu, a také
vrazil klín mezi Rusy a Ukra-
jince. „Vztahymezi oběma vel-
mi blízkými národy vážně po-
škodil, bude trvat generace,
než se to napraví. Mám v Rus-
ku tetu. Nevěří, že Rusko vede
proti Ukrajině válku, že je
u nás válka,“ řekla Larisa.
„Čechům a Polákům jsme

nesmírně vděčni za to, že
námdali najíst a poskytli uby-
tování. Co budu žít, budu to
šířit dál světem, budu to pře-
dávat svým dětem, aby se
na to nikdy nezapomnělo,“
dodal Batenko. Oba bez váhá-
ní řekli, že jak to bude jen tro-
chu možné, na Ukrajinu se
vrátí. ČTK

Váš autorizovaný partner programu ŠKODA Plus:

MAGNUM CAR a.s.
Brněnská 37
682 01Vyškov
Tel.: 517 343 242
www.magnumcar.cz

MÁMEVOZY
SKLADEM

Přijďte si vybrat ze široké nabídky ŠKODA Plus veVyškově.

Ilustrativní foto

Krátce

inzerce Další zprávy v souvislosti s válkou na Ukrajině

Uprchlík: Je ještě
čas ho zastavit



Akce platí do 31. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob. Za O2 pods zaplatíte 1 Kč. Více na o2.cz.

Jen u nás
K novému Xiaomi
sluchátka O2 pods

Xiaomi
Redmi Note 10 5G

4989 Kč



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ čtvrtek 17. března 2022 06

„Nemáme. Ptejte
se příští měsíc.
Nebo raději ještě
později.“ Že jste tu-
hle větu už desítky
let neslyšeli?

Navykli jsme si, že to, co si vy-
bereme přímo v obchodě
nebo co si objednáme přes in-
ternet, dorazí za pár hodin,
maximálně v řádu dnů až
k našim dveřím.
V druhé polovině loňského

roku mnoho prodejců u nás
signalizovalo, že covidová lo-
gistická krize zasáhla přede-
vším velké domácí spotřebi-
če. Do výrobních továren v Ev-
ropě proudilo nejen málo
elektronických součástek,
ale zpožďovaly se i zásilky
plechů a plastů a dalších sou-
částek. Hlavně těch, které
produkuje Čína.

Kdo se ale těšil, že s kon-
cemvirové pandemie opět na-
stane hojnost, ten se zmýlil.
Karty nyní zamíchala válka.
Nekonečné lhůty, které pano-
valy loni na podzim, se nyní
přelily do tohoto jara. Kdo za-
řizuje domácnost, renovuje
starou nebo komu dosloužil
některý ze spotřebičů, nemá
vždy na výběr. Lidé musí
v mnoha případech brát to,
co je na skladě, co je vystave-
né přímo v prodejně. Nedosta-
tek je napříč značkami.
Není nic neobvyklého, že

v prodejnách vyslechnete
jako zákazník reálné vylíčení
situace. Zvláště když toužíte
po některých konkrétních
značkách nebo typech domá-
cích spotřebičů. „Tak jestli
chcete zrovna tuhle myčku,
mám tu záznamy ještě
od září a října, dodání možná
v dubnu, ale za to ruku do
ohně nedám. Jestli si ji objed-
náte teď, tak je možné, že se
na vás dostane až na pod-

zim,“ vysvětluje prodavač
v jednom z pražských obcho-
dů s elektronikou zákaznici.
Obrázek o tom, co se dá

reálně koupit ihned, poskytu-
jí webové stránky interneto-
vých obchodů nebo i těch,
které mají síť kamenných
prodejen. U konkrétního spo-
třebiče je obvykle poznámka
typu „termín upřesníme“ či
„na cestě“. Na upřesnění o vy-
braném spotřebiči ale může
zákazník čekat týdny, spíš
však měsíce.

Nakupujte z výlohy
Už před rokem 1989 mívaly
některé obchody zboží sice
vystavené ve výloze, ale už ne-
bylo v prodejně. Kdo se znal
s vedoucím, měl šanci, že mu
prodají spotřebič, ale i jízdní
kolo nebo kabát z výlohy.
Doba starých časů nedostat-
kového sortimentu se vrací.
„Můžeme vám nabídnout

to, co vidíte v prodejně,“ říká
asistentka prodeje v jednom

z obchodů prodejce domá-
cích potřeb. U těch typů, kte-
ré nejsou vystaveny, doporu-
čuje ale pečlivě prostudovat
jejich dostupnost. Některé
značky nejsou k mání téměř
v celém sortimentu, jiné
mají problém s dodáním jen
u několika konkrétních pro-
vedení.
„Na podzim dosloužila

myčka. Objednal jsem si no-
vou, ale po dvou měsících če-
kání jsem to zrušil a raději
koupil od jiného výrobce,“
svěřuje se další ze zákazníků.
Teď potřebuje pračku, rozho-
dl se pro prémiovou značku.
„Termín dodání je ale zcela
nejistý. Na zákaznické lince
mi poradili, že čekací lhůty
jsou dlouhé, mám to zkusit
u jiných prodejců, kam také
dodávají, jestli nemají něco
přímo na prodejně,“ popisuje
zákazník svoji anabázi.
Ze specializovaného kout-

ku značky v jednom z řetěz-
ců si objednat nemohl. Vysta-

vené přístroje jsou na předvá-
dění. Prodaný kus by nebylo
možné doplnit, zůstalo by po
něm prázdné místo.

Přesouvají zásoby
Bez problémů nebo ales-

poň bez výrazných potíží
jsou na tom v internetovém
obchodě Alza. „Aktuálně ne-
pociťujeme zásadní potíže
s globální dostupností vel-
kých domácích spotřebičů,“
uvedla Daniela Chovancová,
mluvčí e-shopu. Omezenější
výběr mohou podle ní zákaz-
níci Alzy pocítit maximálně
u konkrétních specifikací vy-
braných modelů, ale za po-
slední období se dostupnost
výrazně zlepšila.
„Se situací na Ukrajině sou-

visí pouze sortiment úzkých
praček několika výrobců, kte-
ří je vyráběli v Rusku. Oka-
mžitě to vyřešili přesunutím
skladové zásoby a výroby
do Evropy,“ dodává mluvčí
Chovancová. PAVEL HRABICA

Ideální Facha Existuje - IFE!

měň práci
ď pracovat
do IFE.
e platíme”

“Zm
a pojď

d
Dobře

www.hrdinouvife.cz

Mzdová účetní
mzda dle zkušeností

Technik údržby
30 800 Kč - 33 300 Kč

Přípravář lakovny
29 200 Kč - 32 000 Kč

Chceš vědět víc?

+ až 2 000 Kč DOPRAVNÉ

+ až 800 Kč PENZIJKO

+ 90 Kč STRAVENKA / DEN

Tomáš Surák
směnovýmistr

Evropská 839, CTPark Modřice tel.: 703 155 259

inzerce

Některé domácí spotřebiče
k zákazníkům putují měsíce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 17. března 2022 07

Horkou novinku
v Indickém oceánu
má na svědomí
výrobce lyžařských
vleků.

Na francouzském ostrově Ré-
union v úterý zahájili provoz
městské kabinové lanovky,
první svého druhu v oblasti
Indického oceánu. Lanovka
je součástí městské hromad-
né dopravy v hlavním městě
zámořského departementu
a má ulevit přetížené dopra-
vě, uvedla agentura AFP.

Novinka měří 2,7 kilomet-
ru, má pět zastávek a po laně
jezdí 46 desetimístných kabi-

nek. Před cestujícími se jed-
na z nich otevře každých
34 vteřin a za hodinu lanovka

může přepravit až 1200 cestu-
jících.
V provozu je každý den

od 6.00 do 20.00 a jízdné je
jedno euro, stejně jako jedno-
rázové jízdné na autobus. La-
novka dostala název Papang
podle místního endemické-
ho dravce motáka réunion-
ského.
Stavba vyšla na 54 milionů

eur, z toho 16milionů eur zís-
kalo město z fondů Evropské
unie. Na ty má Réunion prá-
vo, neboť je součástí Francie,
členské země EU.
Lanovka pochází z dílny

francouzské společnosti
Poma, která vyrábí také lyžař-
ské vleky. ČTK

Britská královna Alžběta
II. odmítla zapůjčit tři meče
ze 17. století na výstavu o sou-
bojích, která se měla konat
v Muzeích moskevského
Kremlu. Učinila tak v rámci
širšího kulturního bojkotu
Ruska kvůli invazi na Ukraji-
nu, řekl mluvčí královské
sbírky listu The Guardian. Vý-
stavu sponzoruje miliardář
Ališer Usmanov. Na jednoho
z nejbohatších Rusů jsou uva-
leny mezinárodní sankce.
Londýn oznámil, že zmrazí
jehomajetky a zakážemu ces-
ty do země. Kremelskámuzea
výstavu přerušují kvůli ruské
invazi na Ukrajinu. ČTK

Réunion leží 500 kilometrů východně odMadagaskaru. HOARAU

Nejnebezpečnější
místo na světě
Už osmý novinář byl za-
vražděn od začátku letošní-
ho roku v Mexiku. Jde
o bezprecedentní vlnu ná-
silí proti zaměstnancům

médií, která z Mexika udě-
lala pro novináře nejnebez-
pečnější místo na světě.
Ozbrojenci v Mexiku vraž-
dí průměrně jednoho novi-
náře nebo fotografa týdně,
zatímco vláda tvrdí, že si-
tuace je pod kontrolou, na-
psala agentura AP.

Konečně se otevře
Nový Zéland začne v brzké
době otevírat hranice, kte-
ré byly více než dva roky
uzavřené kvůli pandemii
nemoci covid-19.
Od 12. dubna budou moci
do země znovu vstupovat

Australané, od 1. května
potom cestující z dalších
asi 60 zemí, mezi nimiž
jsou i Česko a Slovensko.

Čtvrtá má zelenou
Americká farmaceutická
společnost Pfizer oznámi-

la, že požádala o povolení
aplikace čtvrté dávky své
vakcíny proti covidu-19
u osob starších 65 let. Fir-
ma tvrdí, že data z Izraele,
kde se již nějaký čas čtvr-
tou dávkou očkuje, nazna-
čují přínosy další posilova-
cí injekce. ČTK

Moták je za jedno euro

Krátce

Břit z Británie.
Do Kremlu
nedoputuje

vv BBBEEENNNUUU aa na bbeenu.cczzzz?????
PESTROST SORTIMENTU
�íře sortimentu Vás překvapí a předčí Va�e očekávání.
Najdete u nás léky, doplňky stravy, dermokosmetiku,
produkty pro děti i veterinární potřeby.

DOSTUPNOST
Sortiment dostupný přímo na lékárně. Po objednání na
e-shopu benu.cz rychlé dodání nebo vyzvednutí ve Vámi
zvolené lékárně.

VÝHODNÉ NABÍDKY
S KARTOU BENU PLUS
Zákaznický program s mno�stvím výhod.

PREVENCE
Vyu�ijte výhod preventivních vy�etření,
které provádějí odborně pro�kolení lékárníci.

BENUNAPREDPIS.CZ
REZERVUJTE VA�E ERECEPTY ONLINE!
Díky rezervaci eReceptu máte jistotu, �e Va�e léky
jsou připravené a mů�ete se pro ně bez obav zastavit. �etříte tak čas, a
navíc dbáte o svou bezpečnost.

E
entivních vy�etření,
orně pro�kolení lékárníci.

U�ETŘETE S INTERNETOVOU
LÉKÁRNOU BENU
Prozkoumejte pestrost sortimentu na�í internetové lékárny
benu.cz zblízka a u�etřete. U ka�dého produktu naleznete
hodnocení zákazníků. Vybírejte v klidu, z pohodlí domova.

www.benu.cz

KDYKOLIV RÁDI PORADÍME
A POMŮ�EME S VÝBĚREM A U�ÍVÁNÍM
Na�i lékárníci Vám kdykoliv rádi poradí. Pro okam�itou radu nám mů�ete
zavolat na poradenskou linku +420 212 812 812. Na www.benu.cz navíc
naleznete specializované články o zdraví se zajímavými tématy.

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 17. března 2022 08

Návrat
Britka s íránským občan-
stvím Nazanin Zaghario-
vá-Ratcliffeová, která byla
skoro šest let zadržovaná
v Íránu, zamířila z teherán-
ského letiště domů, uved-
la britská poslankyně Tulip
Siddiqová. Zaghariová-Rat-
cliffeová byla v Íránu zadr-
žena v roce 2016, když tam
s dcerou přijela navštívit
rodinu. Byla odsouzena
k pětiletému trestu vězení
za spiknutí proti íránské
vládě a pak na další rok
za propagandu. Íránská po-
looficiální agentura Fars
naznačila, že britsko-írán-
ská občanka byla propuště-
na poté, co britská vláda
Íránu zaplatila zhruba
530 milionů dolarů,
11,9 miliardy korun. AP

inzerce

Ve Střední Asii
dochází k překvapi-
vé demokratizaci.

Kazachstán potřebuje přejít
od „superprezidentské“ moci
k prezidentské republice se
silným parlamentem, vyhlá-
sil včera prezident středoasij-
ské země Kasym-Žomart Toka-
jev a navrhl ústavní reformu.
V projevu k parlamentu také
navrhl změnu volebního sys-
tému a opětovné zřízení
ústavního soudu, napsala
agentura Reuters. Tokajev
také podle ní nařídil vládě
a centrální bance zajistit stabi-
litu místní měny.

Tokajev politické reformy
avizoval začátkem měsíce
na sjezdu vládnoucí strany.
Kazachstán v lednu postihly
nejvážnější nepokoje od zís-
kání nezávislosti po rozpadu
Sovětského svazu. Kazach-
stán ke svému rozvoji podle

prezidenta potřebuje „opti-
mální rovnováhu mocen-
ských institucí“.

„Dnes u nás doslova vše zá-
visí na prezidentovi, ale to
není správné. Musíme postup-
ně opustit takovou praxi.
Dlouhodobé zájmy státu po-
kládám za důležitější než ně-

jaké dodatečné mocenské
páky a situační vliv,“ řekl To-
kajev podle agentury TASS.

Prezident navrhl zakotvit
v zákonech, že hlava státu po
dobu svéhomandátu přerušu-
je členství ve vládnoucí stra-
ně. Navrhl také zakázat hla-
vám místních úřadů a jejich
zástupcům zastávat stranické
funkce. Prezident podle TASS
zdůraznil, že hlava státu má
být garantem rovnosti příleži-
tostí pro všechny občany,
a proto prezidentovi nejbližší
příbuzní budou mít zakázáno
zastávat vysoké funkce.

Nepokoje v Kazachstánu
propukly 2. ledna jako nená-
silné protesty proti zdražení
pohonných hmot, ale později
dav zaútočil na vládní budovy
v několikaměstech. Režimna-
konec masové demonstrace
krvavě potlačil. Podle ozná-
mení kazachstánské generál-
ní prokuratury během nepo-
kojů přišlo o život 225 lidí.
Dalších asi 4500 osob utrpělo
zranění. ČTK

V Jižní Koreji za úterý přibylo
více než 400 tisíc nových pří-
padů nákazy koronavirem,
164 lidí zemřelo. Pro zemi
s 55 miliony obyvatel jde
o nejvyšší denní nárůst počtu
infekcí od začátku pandemie.
Většinu nových případů způ-
sobila varianta omikron, in-
formovala agentura Jonhap.
Navzdory vysokým po-

čtům infikovaných vláda kro-
mě boje s pandemií podniká
i kroky, které mají zemi vrá-
tit zpět k normálnímu živo-
tu. V nedělimají skončit opat-
ření, která nařizují podni-
kůmzavřít ve 23 hodin a ome-
zují soukromá setkávání

na šest lidí. Premiér Kim
Pu-kjon včera vyzval zdravot-
nické úřady, aby projednaly
možnost snížení statusu one-
mocnění covid-19. Virus je
v Jižní Koreji klasifikován
jako „nakažlivá choroba 1. tří-
dy“, což například znamená,
že covidoví pacienti by se
měli v nemocnicích léčit
v izolačních místnostech
s podtlakem, aby se předešlo
kontaminaci. Strategie jiho-
korejské vlády je tak podob-
ná těm v mnoha dalších ze-
mích světa, které se snaží při-
jmout covid-19 jako součást
běžného života bez výraz-
ných omezení. ČTK

DENISA
NESVAČILOVÁ
„Rivalitu jsem zažila ve sportu
i ve filmu. Role mi překvapivě
závidí i muži.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

POTŘEBUJETE SI PŮJČIT?
Porovnáme vám nabídky a pomůžeme vybrat tu nejvýhodnější.
RPSN již od 6,06 %.

Víte, že můžete své půjčky sloučit do jedné a ušetřit na splátkách?

Citát

Prezidentovi nejbližší
příbuzní budou mít
zakázáno zastávat
vysoké funkce.
KASYM-ŽOMART TOKAJEV
PREZIDENT KAZACHSTÁNU

Vzdá se pravomocí

Soul. Hlásí rekord,
přesto rozvolňuje



Data zdarma platí na 30 dní od dobití. Nevztahuje se
na dobití nad 300,- Kč v případě nastavení jiné než
datové odměny. Více na www.mobil.cz

Svět vzhůru nohama¿

Datuj zdarma a zůstaň v pohodě



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 17. března 2022 10

Dnes vstupuje do
kin napínavá akční
pecka Ambulance.
Dáte jí na velkém
plátně šanci?

Táhlé, patřičně epické, krou-
živé kamerové záběry, honič-
ky a výbuchy. Podle těchto in-
grediencí již po necelé minu-
tě koukání spolehlivě pozná-
te filmy režisérské legendy –
Michaela Baye. V kinechmoh-
li jeho nové dílo fandové vi-
dět naposledy v roce 2017,
kdy šel do kin nepříliš pove-
dený snímek Transformers:
Poslední rytíř. Jeho film 6 un-
derground: Tajné operace
z roku 2019 totiž vznikl
pro Netflix.
Jeho novinka s názvemAm-

bulance, která má dnes pre-
miéru, je přesně tím popcor-
novým hitem, na který bude-
te chtít zajít s kamarády. Ne-
stanou se z ní druzí Mizero-
vé, Armageddon či Pearl Har-
bor. Takhle památný snímek
to není. Přináší ale přesně
ony ingredience, které mají
fandové Baye rádi. A to nám,
milovníkům akčních pecek,
obvykle stačí.

Nedokonalá loupež
V plánu byla jednoduchá

bankovní loupež. Vůbec nic
ale nevyšlo, jak mělo, a tak
teď dva lupiči ujíždějí před
policií ulicemi Los Angeles
v ukradené sanitce. Všechno
to přitom začalo poměrně
klasicky. Danny Sharp (Jake
Gyllenhaal) coby gauner cha-
rizmatik přibral na poslední
chvíli do své loupeže parťáka.
Tím byl jeho nevlastní bratr
a válečný veterán Will Sharp
(Yahya Abdul-Mateen II.), kte-
rý potřebuje necelých tři sta
tisíc dolarů na náročnou ope-
raci své nemocné ženy. I když
Will ví, že spolupráce s Dan-
nym smrdí, v bezvýchodné si-
tuaci se dlouho přemlouvat
nenechá. Danny je totiž pro-
fík. Potíž je v tom, že se situa-
ce pořádně zvrtne a lupiči se
ocitnou v pasti, v podzem-
ních garážích banky, obklíče-
ní policií.
Jedinou únikovou cestu

představuje právě sanitka,
která přijela pro těžce zraně-
ného policistu. Will a Danny
ji unesou, společně s postřele-
ným mužem a záchranářkou
Cam Thompsonovou (Eiza
Gonzálezová), která i v neleh-

kých podmínkách dělá všech-
no pro to, aby pacienta udrže-
la naživu. To je ostatně v zá-
jmu i obou řidičů. Dokud
bude převáženýmuž žít, jeho
kolegové si zachovají odstup.
Tedy alespoň teoreticky.

Sympaťáci ze sanitky
Co si budeme povídat, Baye

a jeho filmy mám rád. A přes-
ně proto jsem vyrazil na pro-
jekci Ambulance s jistotou,
že se budu dobře bavit. A to
se mi v podstatě splnilo. Po-
dle očekávání mi tvůrci opět
naservírovali popcornovou
oddychovku, která uhání ta-
kovým tempem, že si ani ne-
začnete klást zbytečné otáz-
ky typu – proč proboha nahá-
nění jedné sanitky může tr-
vat víc než dvě hodiny.
Bay diváky podle očekává-

ní krmí pompézními krouži-
vými záběry snad ještě více
než kdy dřív. Gyllenhaal, Ab-
dul-Mateen i Gonzálezová
jsou sympošové, kteří bez
problému utáhnou i momen-
ty, kdy se jen mluví. I když,
pravda, zase tak moc jich
v tomhle filmu nenajdete.

The Rock není jen herec
Bay ale přináší také něko-

lik novinek. Možná se pletu,
ale nepamatuju se, že by v ně-
jakém jeho snímku postavy
citovali z jiné bayoviny a ješ-
tě si u toho stihli dělat legraci
z přezdívky herce Dwayna
Johnsona. Navíc je Ambulan-
ce technicky vzato remake.
Původní odlišná dánská ver-
ze běžela ve zdejších kinech
již před sedmnácti lety. Film

to nemá nyní v kinech jedno-
duché. Studio Universal totál-
ně zmastilo reklamní kam-
paň. V upoutávkách poletova-
la písmena, a to tak nešikov-
ně, že si divák vůbec nemohl
vychutnat vymazlené záběry.
Kolem prvního traileru

bylo dokonce v interneto-
vých diskusích úplné ticho.
Studio se rozhodlo experi-
mentovat a výsledkem byla
promarněná šance na to, do-
stat diváky do kin. Doufejme,
že zapracuje stará dobrá
šeptanda.

Legenda s celuloidem
O spolupráci s režisérem

Bayem, který je velkým mi-
lovníkem klasického celuloi-
du, kolují mezi herci legen-
dy. Texty, jež snímek propa-
gují, hovoří například o tom,
že byl herec Gyllenhaal
na práci s Bayempořádně zvě-
davý. Točit s touhle režisér-
skou legendou je prý totiž po-
řádná divočina.
Gyllenhaal nyní tvrdí, že se

jeho očekávání splnila.
„Vždycky jsem měl obrovský
respekt k záchranářům, ale
až teď jsem pochopil, jaké to
je, řítit se městem velkou
rychlostí a být přitomuvězně-
ný v malém prostoru, kde je
spousta ostrých hran a hrotů.
Bolelo nás to,“ tvrdí herec.
Snímek Ambulance mohu

doporučit. Má jen dvě vady.
Je trochu pitomý a není to
moc podívaná pro epileptiky.

Zleva: Yahya Abdul-Mateen II. a Jake Gyllenhaal CINEMART

Jelen míří do O2 universum
Vyprodané sály, velké rádiové hity, několik Cen Anděl
a stabilní zájem posluchačů. Kapela Jelen se v posledních
letech vypracovala mezi nejžádanější jména české hudeb-
ní scény. S novou úspěšnou řadovou deskou Věci a sny
přišla bezmála po pěti letech, během nichž řádila hlavně
na koncertních pódiích. Původně měla skupina řadu vy-
stoupení zakončit velkolepým koncertem 8. prosince
2021 v O2 universu, ale ten musel být odložen na termín
10. dubna. Smutné události posledních dnů reflektují
také členové kapely Jelen. Rozhodli se proto, že celý výtě-
žek akce věnují na pomoc lidem, kteří ji aktuálně potře-
bují nejvíce, lidem zasaženým válkou na Ukrajině. Vstu-
penky jsou v prodeji v síti Ticketmaster. MET

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Série koncertů Pulz
Pražský Palác Akropolis na-
bídne koncertní sérii Pulz,
kterou zahájí v sobotu
křtem nového alba rapové
dvojice Laokoon. Na jaře
na ni naváže Arleta, slo-
venský producent Blame
Your Genes, projekt badfo-
cus nebo rapeři Totally No-
thin a Vercetti CG.

Loutkářské jaro
Po dvouleté pauze způso-
bené pandemií covidu-19
se v Třebíči znovu proběh-
ne Loutkářské jaro.
Postupová přehlídka
loutkářských souborů
se poprvé konala v roce
1967. 54. ročník této
akce se uskuteční
26. a 27. března. ČTK

Hrají spolu po 30 letech
Po bezmála třech desetiletích od společného angažmá
v Divadle K se opět sejdou na stejném jevišti herci Jana
Paulová a Václav Vydra. Svede je dohromady komedie
Norma Fostera Nikdy není pozdě, kterou v české premié-
ře, jež byla už jednou odložena, uvede pražské Divadlo
Kalich v režii Pavla Kheka. MET

Nová bayovina
šlape a krouží

Krátce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 17. března 2022 11

„To bude
večer

pokouřeníčko.“

BOBO DELA SOGO
Facebook

1. chutná houba
2. motorová vozidla
3. větší mořský rak
4. zasklené otvory

5. úder blesku
6. sicilská sopka
7. špička
8. plemeno

Napište svou bublinu

Luštěnka

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - ŠimonMerta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky III (6/8)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika II (11/13)
21.00 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
22.55 Místo činu – Berlín
00.30 AZ-kvíz
01.00 Banánové rybičky
01.25 Malá farma
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno

15.50 První Američané
16.35 Evropa dnes
17.05 Sto divů světa (11/13)
18.00 Objevování chutí s Gordo-

nem Ramsaym
18.45 Automoto svět
19.10 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Meghan, americká

princezna
20.55 Za rybami po Česku (2/6)
21.25 Krajinou vína II (10/10)
21.55 Fauda II (7, 8/12)
23.25 Válečné projekty třetí říše
00.10 Queer: Tělo
00.40 Hry na bojištích
01.30 Stopy, fakta, tajemství

15.55 Kriminálka Las Vegas (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4229)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.40 Chlap (2)

Selfie. Seriál (ČR, 2022)
21.55 Dáma a Král II (15)
23.10 Šéfka (3)
00.20 KriminálkaMiami X (19)
01.15 Kriminálka Las Vegas (1)
02.10 Mentalista III (4)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (23)

Hodná, zlá a sobecká. Seriál
(ČR, 2013)

04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (13)

První polibek. Rodinný seriál
(ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Like House 3
01.55 Like House 3 Night show
02.10 Námořní vyšetřovací

služba III (19)
U ledu. Krimiseriál (USA, 2005)

03.05 Jake a Tlusťoch III (4)
04.05 Policie Hamburk XII (15)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 Tattoo Fixers Extreme
22.30 O black list party

Čtvrtek malý pátek, nalaď se
před víkendem s playlistem
v rytmu párty bangerů
z Óčko BLACK

0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -10,2 °C (1785) 20,1 °C (2004) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

10/14 °C 8/12 °C 5/9 °C 6/10 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 17. března 2022 12

Martin Duška
Jsem hrdý

na premiéra naší
republiky.

Nezapomínejme
Úterní významné datum
se zapsalo černým pís-
mem do historie naší re-
publiky. Dne 15. března
1939 bylo Českosloven-
sko, už v té době bez Su-
det, okupováno německý-
mi vojáky a náš stát přišel
o poslední zbytky suvere-
nity. Následovalo šest tra-
gických let, kdy v důsled-
ku nacistického teroru za-
hynuly u nás stovky tisíc
lidí. Nyní žijeme ve víru
událostí, které si nikdo ne-
přeje. Ale to si nikdo ne-
přál ani tehdy, před
83 lety. Proto bychom si
datum 15. března 1939
měli stále připomínat.

A. ČERNÁ

Stravování
v MHD
Ze souprav metra, autobu-
sů a tramvají se stávají „jí-
delní vozy“. Jakákoli ná-
mitka je brána jako potla-
čování osobní svobody.

PETR NOVÁK, PRAHA 2

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Úpatí Petřína je již provoněné rozkvetlými mandloněmi! Jarní
krásu zachytil@valery_ssem, který připojil tagy #praguestagram
#prague #prag #praha #praha1 #petrin #spring #velikonoce
#instagood #instaprague #krasnapraha #milujuprahu #jaro
#rozkvetlestromy #praguetravelers #famousplaces.

BAROMETR

Řešení sudoku

DĚTSKÉ
HRY I HRAČKY
Dneska jsem si znovu připomněla, v jak privilegované zemi ži-
jeme, a to když jsem si se svým studentem z Ekvádoru povídala
o tom, jak si užil jarní prázdniny, a také o deskových hrách, kte-
ré jsou nyní populární. Zmínil i několik her, co jsem hrávala
v dětství také, což mě značně potěšilo. Moje myšlenkové pocho-
dy se nedají zastavit, takže jsem poté přemýšlela o tom, jak si
hrají děti v různých částech světa. Došla jsem k závěru, že jsou
opravdu rozdíly mezi západním světem (i když i ten se v průbě-
hu let změnil) a rozvojovými zeměmi. Mluvím pouze z vlastní

cestovatelské zkušenosti,
ale mám pocit, že největší
rozdíly jsou v tom, jak si
děti užívají hraní venku
s kamarády nebo se souro-
zenci, protože prostě ne-
mají jiné možnosti, ani
hračky či hry, ani elektro-
nické vymoženosti, které

by je rozptylovaly. Tráví svůj čas skákáním přes gumu, hraním
fotbalu, na písku, lezením na stromy nebo tím, že pomáhají ro-
dičům, s čím jen mohou. Určitě nepodporuju dětskou práci
a jsem zásadně proti tomu, aby děti prodávaly různé produkty
na ulicích či v dopravních prostředcích, jak se tomu často děje.
Nicméně rodinná výpomoc na poli, s podnikáním nebo starání
se o mladší sourozence jsou na denním pořádku. Zamysleli jste
se někdy nad tím, při čem jste byli v dětství nejšťastnější vy?
Stačí si vzpomenout na dvě či tři věci, co jste dělávali. Říkala
jsem si, že by bylo fajn se k některé z nich v našem uspěcha-
ném životě alespoň na pár okamžiků vrátit, zpomalit čas
a zkusit znovu prožít stejný pocit.

Sisi Humpolová
Tomu
říkám

odvaha!

Robert Gunther
Skvělé! Navíc v den
výročí okupace

hitlerovským vojskem.

Petr Fiala navštívil Kyjev. Vaše dojmy?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Citát

Stačí si vzpomenout
na dvě či tři
věci, co jste
dělávali.

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 17. března 2022 13

Gran Turismo 7
pro nové generace
PlayStation
je konečně
v obchodech.

Ať už jsi závodní, nebo příleži-
tostný jezdec, sběratel, tu-
ner, designér, nebo fotograf –
najdi si svou linii díky ohro-
mující sbírce herních režimů
včetně oblíbené kampaně, ar-
kády a autoškoly.
Po navrácení legendárního

režimu GT simulace naku-
puj, vylaďuj, závoď a prodá-
vej vozy v sólové kampani,
která tě odmění zpřístupně-
ním nových aut a výzev. A po-
kud rád soupeříš s ostatními,
zdokonal své schopnosti
a pusť se do soutěžení v reži-
mu Sport. S více než
420 vozy, které jsou od první-
ho dne k dispozici v Brand

Central a u prodejce ojetých
vozů, zachycuje Gran Tu-
rismo 7 bezkonkurenčně de-
tailně vzhled a atmosféru kla-
sických vozů i nejmoderněj-
ších supersportů.
Každý vůz se jinak řídí

a má jedinečné chování
při jízdě na více než 90 tra-
tích v dynamických povětr-
nostních podmínkách, včet-

ně klasických tratí z historie
GT. Připoj se k mezinárodní
komunitě jezdců, a než vyra-
zíš na trať a utkáš se s ostatní-
mi, sdílej závodní strategie,
tipy na ladění, návrhy vzhle-
dů i fotografie.
Pořiď si nejnovější závodní

simulátor v internetovém ob-
chodu Mironet.cz za 3590 ko-
run. MET

Zítra, klub Futurum Praha.
Těšte se na první letošní kon-
cert metalistů Horrible Crea-
tures, kteří se opět hlásí o slo-
vo, tentokrát v pozměněné se-
stavě, kdy se z původní čtveři-
ce stala pětice. Kapela slibuje
nejen propagaci nového EP
Internal Decline, ale také no-
vou show. Doprovod jim bu-
dou dělat Wictims, Mad Rab-
bits a Bound To Break. HOPTahle nabídka se neodmítá! MIRONET

Ponořte se naplno do všeho,
co na tabletu rádi děláte,
a užívejte simožností prostor-
ného 11,5" displeje modelu
Lenovo TAB P11 Pro.

Silnou stránkou tabletu
TAB P11 Pro je moderní tech-
nologie displeje, kterou cha-
rakterizují realisticky živé
barvy a široké pozorovací
úhly. Díky tomu nedochází
ke zkreslení obrazu ani změ-
nám barevné reprodukce, ať
už se na obrazovku díváte od-
kudkoli. Mimořádný vizuální
zážitek ještě podpoří vysoké
rozlišení 2560 x 1600, jež do-
slova svádí k tomu se do-
tknout, tak se neostýchejte
podlehnout. Pro uložení va-
šich aplikací, hudby a dalších
souborů můžete využít inter-
ní paměť smimořádnou kapa-
citou 128 GB. Mimo jiné tak
v tabletu Lenovo uchováte i ti-
síce fotografií pořízených in-
tegrovaným fotoaparátem
s rozlišením 13,5 megapixe-
lu. Lenovo TAB P11 Pro s balí-
kem kancelářských Micro-
soft 365 pro jednotlivce poří-
díte vMironet.cz za 16 480 ko-
run! MET

Televizor a k němu telefon jako bonus.
Samsung spustil předobjednávky nových Neo QLED
Špičkový prémiový ohebný telefon Samsung Galaxy Z Flip3 5G nebo chytré hodinky
Samsung Galaxy Watch4 Classic 46mm za pouhou korunu získají všichni zájemci,
kteří si do 3. dubna 2022 předobjednají některý z letošních modelů televizorů
Samsung Neo QLED. Mimořádný bonus se v případě telefonu Galaxy Z Flip3 5G
vztahuje k jakémukoli televizoru Neo QLED 2022 o rozlišení 8K, u chytrých
hodinek Galaxy Watch4 Classic 46mm pak ve všem letošním Neo QLED televizorům
o rozlišení 4K a úhlopříčce 55 palců a vyšší.

Skvělé bonusy za desetitisíce korun
Akce platí od 14. března do 3. dubna

2022 nebo do vyprodání zásob na e-shopu

samsung.cz, ve značkových prodejnách Sam-

sung a u vybraných prodejců elektroniky.

S ohledem na cenu televizorů a hodnotu

bonusů se jedná o mimořádně výhodnou

nabídku. Doporučená maloobchodní cena

nejlevějšího letošního NeoQLED 8K televizoru

QN700B začíná na 69 990Kč. Pokud započtete

cenu telefonu Galaxy Z Flip3 5G, který získáte

jako bonus, vyjde vás nový špičkový 8K tele-

vizor od Samsungu jen na 43 001Kč. Celková

výše slevy tak činí téměř 39%.

Nejlevnější 55palcová NeoQLED TVmodelu

QN85B se 4K rozlišením vás pak po odečtení

hodnoty bonusu v podobě chytrých ho-

dinek Galaxy Watch4 Classic 46mm vyjde

jen na 26 501Kč, tedy o 30% méně, než je

doporučená cena.

Vlajkovou lodí zbrusu nové špičkové letošní

řady televizorů Samsung Neo QLED je model

QN900B. Kromě něj je v nabídce šest sérií

s úhlopříčkou od 43 do 85 palců (109 až 216

cm), takže si jistě vybere každý. Nejšpičkovější

model QN900B s rozlišením 8K o úhlopříčce

85 palců je k dispozici za doporučenou

maloobchodní cenu 269 990Kč, nejvyšší 4K

model QN95B s úhlopříčkou 85 palců Sam-

sung nabízí za doporučenou maloobchodní

cenu 149 990Kč. Nejnovější 8K televizory jsou

dostupné v úhlopříčkách 55, 65, 75 a 85 palců,

modely s rozlišením 4K pak vúhlopříčkách 43,

50, 55, 65, 75 a 85 palců.

Neo QLED nabízí nové a unikátní
funkce

Nové televizory Samsung NeoQLED nabíd-

nou špičkové parametry a spoustu nových či

vylepšených funkcí. Světelné diody Quantum

Mini LED nově doplňuje technologie HDR

Mapping ve 14bitové hloubce, což znamená

ještě více detailů v jasech i stínech. Funkci

proprietárních diod Mini LED precizně řídí

systémQuantumMatrix Technology, kněmuž

výrobce přidali i technologii Shape Adaptive

Light – podsvícení se přizpůsobí tvaru zobra-

zovaného objektu. Díky této kombinaci si

diváci mohou vychutnat každý detail v dech-

beroucích scénách.

Další předností nových televizorů je

výtečný prostorový zvuk bez jakýchkoli

kompromisů. Všechny nové modely Sam-

sung Neo QLED jsou vybaveny reproduktory

s ozvučením do více směrů a poprvé také pod-

porují technologii Dolby Atmos, takže si při

sledování filmů budete připadat jako v oprav-

dovém kině – v kvalitě zvuku jde o velmi

výrazný krok vpřed. Do funkční výbavy patří

i technologie Object Tracking Sound (OTS),

díky níž zvuk vmístnosti prostorově kopíruje

pohyb daného objektu po obrazovce.

Kromě špičkového obrazu a zvuku nabízejí

nové televizory značky Samsung i celou řadu

inteligentních funkcí, díky nimž si vlast-

nosti přístroje můžete přizpůsobit vlastním

potřebám v dosud nevídané míře. Mezi no-

vinky patří například vylepšené uživatelské

rozhraní, v němž se snáze prohlíží obsah.

Navíc budou majitelé moci připojit televizi

k jiným chytrým zařízením – k tomu slouží

inteligentní technologie Smart Hub.

Hráče pak nepochybně potěší speciální

uživatelské rozhraní Samsung Gaming Hub.

Mohou se těšit na snadnější ovládání, bleskury-

chlou odezvu obrazovky, rozlišení 4K s obno-

vovací frekvencí 144 Hz a porty HDMI vesměs

ve standardu 2.1. S novými televizory Samsung

si zkrátka každý užije špičkovou domácí zába-

vu bez jakýchkoli kompromisů.

Microsoft 365.
A prémiový
tablet k tomu

Garáž snů můžete
mít v obýváku

Kreatury.
Zahrají v Praze



www.metro.cz AUTO čtvrtek 17. března 2022 14

V pondělí jsme krátce projeli
hit letošního roku. Premiéru
si u českých novinářů odbyla
nová Dacia Jogger.
Ta nás zaujala hned v něko-

lika bodech. Je cenově dostup-
ná. Od 373 tisíc korun. Na přá-
ní sedmimístná. Má obrovský
kufr. Velkou světlou výšku.
Když sklopíte sedadla, máte
dva metry dlouhou plochu
ideální na spaní. K tomu ještě
možnost vyklápění zadních
oken! Hodí se i tři 12V zásuv-
ky a plno odkládacích pro-
stor. A verze s nádrží LPG má
brutální dojezd až 1300 kilo-
metrů.
Je to vlastně takový hybrid:

vzala si délku karoserie kom-
bi, prostornost interiéru MPV
a atributy SUV. Má celkem
velký rozvor – 2,9 metru.
Díky tomu je stabilní a 16pal-
cové ráfky autu umožňují
dobrý kontakt se silnicí při za-
chování výborného komfor-
tu. Navíc se nemusíte bát –
stejně jako my – auto vyvézt
do terénu. Světlá výška je dob-
rých dvacet centimetrů.
Nová Dacia Jogger je k dis-

pozici v pěti- a sedmimístné
verzi, má tři verze výbavy a je

dostupná v šesti barvách ka-
roserie. Při uvedení na trh je
k mání se dvěma motory se
šestistupňovoumanuální pře-
vodovkou: se zcela novým zá-
žehovým motorem TCe 110
a dvoupalivovým benzino-
vým/LPG motorem TCe
100 LPG. Paletu motorů dopl-
ní v roce 2023 hybridní ver-
ze, k ní bude k dispozici i au-
tomatické řazení.
A co je na značce Dacia po-

slední roky milé, dělá hezká
auta. A to se týká i tohoto no-
vého modelu. Třeba přední
a zadní optika světel zahrnu-
je nový světelný podpis Dacia
ve tvaru Y. Technologie LED
byla využita v předních den-
ních světlech i v potkávacích
světlech. Od druhého stupně
výbavy je Dacia Jogger vyba-
vena modulárními podélný-
mi střešními lištami, které je
možné upravit jen několika
otočeními klíče na příčníky.
Unesou až 80 kilogramů.
Dojem z interiéru je také

pozitivní. Plastové výplně
dveří by sice zasloužily ještě
nějakou péči, ale hezká je na-
příklad šedá tkanina lemující
palubní desku ve vyšších vý-

baváchmodelu. Nad tímto pá-
sem se nacházejí důležité prv-
ky pro řidiče – přístrojový
štít, multimediální obrazov-
ka – a pod ním, stále na do-
sah ruky, tlačítka ovládání
klimatizace a jízdních asis-
tentů. Textilní potah se na-
chází i na středové loketní
opěrce a loketních opěrkách
předních dveří.
Dacia Jogger disponuje až

23 litry úložných prostorů
rozmístěných po celém vozi-
dle. V objemnémkufrumůže-
temít za příplatek dvě nouzo-
vá sedadla navíc, přístup
k nim je trochu horší, ale po-
sadí se na ně i dva dospělí ces-
tující. Za vyklopenými zadní-
mi opěradly zůstává ještě stá-
le 160 litrů kufru.
Základní 74kW motor

nemá přímé vstřikování a do-
káže spalovat benzin i LPG.
Přepínání pohonů ani nepocí-
títe. Silnější 81kW litr má již
přímé vstřikování. Litrový
motor docela dobře táhne
a je úsporný. Základní verze
Essential s ním vyjde
na 373 500 korun v pěti-
a 396 500 korun v sedmimíst-
ném provedení. PETR HOLEČEK

Takhle dobře vyla-
děné auto jsme
v testu dlouho
neměli. BMW 540i
v kombíku je ideál
nad ideály.

Dokonalé jízdní vlastnosti,
skvělý sametový šestiválec,
pohodlí, plno prostoru pro
posádku i zavazadla, zrychle-
ní z nuly na sto za 5,2 sekun-
dy, krásná zelená barva. Jestli

nějaké auto do garáže, tak to-
hle. Zapomeňte na chvíli
na elektromobilitu i na vlnu
módních crossoverů a SUV.
Manažerský speciál s poho-
nem všech kol je dlouhý jako
týden a nízký, jak se na kom-
bi sluší a patří – prostě auto
ze staré školy, ale v supermo-
derním provedení.
Abychom však jenom ne-

chválili, jeden nešvar má.
A není to praktický držák sáč-
ka nad hlavovou opěrkou se-
dadla spolujezdce, ale celko-
vá cena. Mnichovská písnič-
ka sice v nejlevnější verzi vy-

jde na 1,5 milionu korun, ale
v námi testované verzi s boha-
tým seznamem příplatkové
výbavy je o mnoho dražší.
O mnoho. Bez devadesáti ti-
síc za něj dáte hned tři milio-
ny korun.
Ani to však neodradilo Poli-

cii České republiky, aby ob-
jednala hned sedmdesát těch-
to stíhaček do vozového par-
ku. Kdepak škodovky! Čtyři-
cet exemplářů BMW 540i
xDrive Touring bude v poli-
cejním zbarvení hlídat české
řidiče, dalších třicet bude v ci-
vilním provedení.

Vnitřek auta je vskutku po-
zoruhodný. Do auta dlouhé-
ho pět metrů se poskládá po-
sádka úplně královsky.
Na zadních sedadlech je mís-
ta dost, stejně jako v kufru –
hned 560 litrů. Obřímu zava-
zadelníku superbu se to rov-
nat nemůže, ale nevadí. To-
hle auto má charakter.
A nejvíce vyzní, sešlápne-

te-li plyn. Přeplňovaný třílit-
rový šestiválec je radost po-
slouchat, má výkon 333 koní
a sametový chod, bez zaváhá-
ní zrychluje bez prodlev, ak-
celeraci pomáhá mildhybrid-

ní technologie poskytující
8 kW díky startér-generáto-
ru. A že vám utrhne kapsu
i s peněženkou? Ale kdeže!
Když jezdíte s mozkem v hla-
vě, dostanete se i na průměr-
nou spotřebu se sedmi litry
na sto kilometrů. Motor je ti-
chý a doslova miluje svou au-
tomatickou převodovku.
Speciální pochvala je

pro podvozek, v této disciplí-
ně BMW exceluje dlouho. Má
elektronicky nastavitelné tlu-
miče, takže je radost vjet i do
nějaké díry. Neozve se prostě
nic... PETR HOLEČEK

Klasický tvar kombíku. Pátá řada od BMW je prostě legenda.

Vypadá k světu. Zadní lampy se designérům povedly. 2x METRO

Digitální přístrojový štít a ergonomická dokonalost, to je interiér. 2x METRO

Z Joggeru se stane cenový trhák. Proč ne, je to dobré auto.

Test policejní stíhačky

Hit roku? Projeli jsme se Dacií Jogger



www.metro.cz SPORT čtvrtek 17. března 2022 15

inzerce

Paříž. Djokovič bude hrát
Srbský tenista Novak Djokovič bude moci i bez očkování
proti koronaviru obhajovat titul na Roland Garros. Vzhle-
dem k současnému uvolnění covidových omezení
ve Francii to očekává ředitelka turnaje Amélie Maures-
mová. Antukový grandslamový turnaj začne v Paříži
22. května. Podle pořadatelů bude prvním bez jakýchkoli
koronavirových omezení od vypuknutí pandemie před
dvěma lety. Francie od pondělí zrušila omezení takřka
ve všech veřejných prostorách s výjimkou nemocnic,
domů s pečovatelskou službou a hromadné dopravy. AP

Jágr poslal
gratulaci
Rus Alexandr Ovečkin
(na snímku) vystřídal Jaro-
míra Jágra v pozici nejlepší-
ho střelce mezi Evropany
v historii NHL. Šestatřiceti-
letý útočník Washingtonu
se od české hokejové le-
gendy odpoutal 767. gó-
lem v základní části. „Alex,
The Great eight, gratulu-
ju,“ řekl padesátiletý Jágr,
který má v dresu extraligo-
vého Kladna v této sezoně
bilanci osmi gólů a 11 asis-
tencí, ve videu na Twitte-
ru. Podle něj může Oveč-
kin atakovat i rekord, jejž
drží Wayne Gretzky
s 894 trefami. Mezi nimi
je už jen Gordie Howe
(801). AP

Sešívaní se mohou
dostat do čtvrtfiná-
le evropské soutěže.

Fotbalisté Slavie se dnes před-
staví v odvetě osmifinále Ev-
ropské konferenční ligy

na půdě Lince. Pražané mají
po úvodní domácí výhře 4:1
nakročeno k postupu do čtvrt-
finále amohou si dovolit i po-
rážku o dvě branky. Červeno-
bílí však chtějí rakouského
soupeře, jehož barvy hájí čes-
ký obránce Filip Twardzik,
zdolat i podruhé a získat
mimo jiné důležité body

do koeficientu. LASK vzhle-
dem k výstavbě stadionu na-
stoupí v azylu v St. Pöltenu.
Svěřenci trenéra Jindřicha

Trpišovského jsou blízko
k tomu, aby potřetí za posled-
ní čtyři roky prošli na evrop-
ské scéně do čtvrtfinále, loni
a v roce 2019 se dostali mezi
nejlepších osm týmů v Evrop-

ské lize. Maximem červenobí-
lých je semifinále Poháru
UEFA z ročníku 1995/96. „Vý-
chozí pozice je fantastická.
Byli bychom alibisti, kdyby-
chom říkali, že jsme si nepři-
jeli pro postup. Chceme vy-
hrát, jako každý zápas,“ řekl
asistent trenéra ZdeněkHouš-
tecký. ČTK

Ledecká je třetí
Italka Sofia Goggiaová sla-
ví třetí malý glóbus
za triumf v hodnocení
sjezdu Světového poháru,
Ester Ledecká skončila ve
finále sezony v Courcheve-
lu sedmá a v pořadí disci-
plíny obsadila třetí místo.

Mäki má covid-19
Mílařka Kristiina Mäki se
nezúčastní halového MS
v Bělehradě. Finalistka
olympijských her v Tokiu
měla před dnešním odle-
tem na vrchol halové atle-
tické sezony pozitivní test
na koronavirus. Do Srb-
ska s výpravou zatím kvů-
li zdravotním problémům

nezamířila ani překážkář-
ka Helena Jiranová.

V Ostravě by měli
hrát i Rakušané
České hokejové hry se
na přelomu dubna a květ-
na uskuteční v Ostravě.
Na severní Moravě se
bude turnaj Euro Hockey
Tour konat poprvé v histo-
rii. Na třetí akci seriálu se
vedle domácí reprezenta-
ce představí týmy Švédska
a Finska, čtvrtým účastní-
kem turnaje by mělo být
Rakousko. Ale pouze v pří-
padě, že je vedení Meziná-
rodní hokejové federace
potvrdí jako účastníka
letošního MS. ČTK

Dalšími zájemci o koupi fot-
balové Chelsea jsou rodina
miliardáře Thomase Rickett-
se, která vlastní baseballový
klub Chicago Cubs, společně
s Kenem Griffinem, zaklada-
telem investičního fondu Ci-
tadel. Americká skupina hod-

lá předložit oficiální nabídku
do pátku. Chelsea patří
od roku 2003 oligarchovi Ro-
manu Abramovičovi. Zájem
o odkup Chelsea mají také
britský miliardář Nick Candy
nebo švýcarský podnikatel
Hansjörg Wyss. ČTK

Vážná nemoc

Předseda představenstva fot-
balové Slavie Jaroslav Tvrdík
se musel podrobit operaci.

● Šéf úřadujícího českého mis-
tra vypadne z pracovního
procesu na čtyři měsíce.
Operaci v Praze podstoupil
kvůli onkologickému one-
mocnění, jež mu lékaři ne-
dávno diagnostikovali. ČTK

Chtějí potvrdit postup

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990. T:
734843403246491

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Chelsea. Koupit ji
chce i majitel Cubs




